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1. Velkommen 

Jesper Munch Jespersen bød velkommen og præsenterede kort dagens deltagere.  

Han forklarede, at formålet med dette ekstra styregruppemøde var, at få drøftet det 

kommende udbud af Fælles Bibliotekssystem mere i dybden og forhåbentlig 

komme nærmere en model for udbuddet. 

2. Gennemgang af scenarier for FBS genudbud og rettigheder 

Katrine von Freiesleben gennemgik helt overordnet det historiske tilbageblik over 

seneste udbudsproces for Fælles Bibliotekssystem (FBS).  

På seneste styregruppemøde blev der lagt op til at to mulige scenarier skulle 

præsenteres, men KOMBIT har i arbejdet med scenarierne fundet det relevant at 

præsentere fire for styregruppen, for at sikre at alle muligheder er vendt.  

Kenneth Elmegaard Borgstrøm, jurist i KOMBIT, gennemgik de fire scenarier for det 

kommende udbud. KOMBITs anbefalinger til styregruppen er baseret på det 

udbudsretlige perspektiv. 

Styregruppen drøftede fordele og ulemper ved de fire scenarier – herunder fx 

forventninger til pris og implementeringsomkostninger. 

En kommende dialog med leverandørerne skal afklare og modne markedet: 

• Forskellige muligheder for prissætning (maksimumspris eller en helt fri 

pris). 

• Udbud kan skrues sammen, så det bliver en fordel for dem, der har 

standardprogrammel (jf. listen ovenfor). Konkurrencen bliver også 

anderledes, hvis leverandørerne fornemmer, der peges i en bestemt 

retning. 

• Der er en risiko ved at ’eje’ et system, som skal genbruges, hvis der i 

mellemtiden kommer noget bedre. 

Styregruppen tog gennemgangen til efterretning. Det var ikke muligt at træffe en 

endelig beslutning på mødet, da ikke alle muligheder var endeligt afklaret.  

3. Gennemgang af rammerne for udbud 

Katrine von Freiesleben gennemgik de overordnede rammer for det kommende 

udbud – herunder strategisk prioritering og mission for ny Fælles Biblioteksløsning. 

Både vision og mission er kendt for styregruppen, men KOMBIT gør opmærksom 

på en opdatering af pkt. B i ”Hvem er vi til for”, idet et kommende udbud skal 

skæres til, så det passer til alle med en eksisterende aftale. 
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Styregruppen godkendte missionen som scope for det kommende udbud. 

Herefter blev tildelingsmodellen drøftet, og styregruppen efterlyste en procentvis 

vægtning fremfor stjernemarkeringen. Katrine von Freiesleben svarede, når 

processen er mere fremskreden, vil KOMBIT foreslå en procentvis vægtning.  

Styregruppen var bekymret for, om vægtning på pris er for lav, også selvom det er 

muligt at sætte en prisramme. Katrine von Freiesleben svarede, at KOMBIT vil 

vende tilbage herom efter drøftelse med markedet. 

Med hensyn til tildelingsmodellens øvrige områder blev følgende emner diskuteret: 

• Man kan kræve særlige / specifikke kvalifikationer hos en kommende 

leverandørs ansatte. 

• Løbende videreudvikling / ændringsproces er en fordel, men det er noget 

der kan skrues på 

• Vigtige områder på Drift er (især) stabilitet, oppetid og sikkerhed. 

• Automatiseret test er også en stor fordel. FBS er den løsning i KOMBIT, der 

har færrest fejl. 

• Yderlige er servicemål en vigtig parameter.  

Kvalitet er også den tid, der medgår ved implementering, hvilket måske skal indgå i 

drøftelserne med leverandørerne. Først på et senere tidspunkt skal 

udrulningsplanen drøftes. Selve implementering bliver en mindre opgave denne 

gang, fordi der kun er tale om et enkelt system. Tiden fra der er skrevet kontrakt til 

første udrulning er måske 6-8 måneder. 

Styregruppen ønskede at vide, om det er muligt at få priser fra tilbud i Norge og 

Sverige. Jesper Munch Jespersen orienterede om, at KOMBIT vil søge viden fra 

udlandet. 

Udkast til Tilslutningsaftalens / udbuddets mål og rammer 

Forventninger til en kommende borgerpris er med stort forbehold, og det afhænger 

af dialogen med markedet.  

Scope for prismodel til nuværende og eventuelle tilkommende ikke-kommunale 

biblioteker skal fastlægges. Det må forventes, at prisen til disse biblioteker bliver 

højere. Der er ca. 60 nuværende ikke-kommunale (museers biblioteker, fængsler, 

gymnasier og andre uddannelsesinstitutioner) biblioteker i den nuværende løsning. 

Udbuddets scope 

Helle Krogh Kristensen, product owner på FBS, gennemgik det funktionelle scope 

for et kommende udbud, Herunder blev særligt delegering (administration på tværs 

af biblioteker), statistikmodul og ønsket on et relations- og kommunikationsmodul 

drøftet. 
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Styregruppen tog gennemgangen til efterretning. 

4. Tidsplan og videre proces 

Katrine von Freiesleben gennemgik plan og proces for det kommende udbud. 

Det skal sikres, at der er overlap mellem det eksisterende system og det nye. 

31.12.2024 er den absolutte deadline. Planen viser, at det er vigtigt at komme i 

gang nu. 

Det er vigtigt at udbuddet baseres på høj grad af involvering. KOMBIT ønsker at få 

afdækket behov og holde møder med relevante interessenter, hvor så mange som 

muligt skal inviteres med i processen. 

Der skal orienteres i fagblade, og skole- og bibliotekscheferne skal informeres om, 

at noget nyt er på vej. Lederne skal klædes på til at gå i dialog med medarbejderne. 

Der blev opfordret til et større mellemrum mellem information af bibliotekschefer og 

medarbejdere, men kan være svært at nå af hensyn til de kommende workshops. 

Overfor medarbejderne er det vigtigt med en knivskarp kommunikation: at udbuddet 

ikke udelukkende er ’billigst muligt’, men at præcisere, hvad det omfatter og hvad 

der er udeladt. 

Proces for orientering og involvering 

Proces for orientering og involvering er ved at blive moduleret på plads; herunder at 

KOMBIT inviterer leverandører, DBC og Det Digitale Folkebibliotek m.fl. til en 

orientering. 

Organisering af udbuddet 

Organiseringen af udbud er ikke endeligt afgjort, men en bred sammensætning 

med store og små kommuner spredt ud i landet sammen med personer med særlig 

viden er en forudsætning. Samtidig kan man forstille sig deltagere med andre 

profiler end de bibliotekstunge og endelig er en følgegruppe bestående af 

bibliotekschefer en mulighed. 

5. Eventuelt 

Under eventuelt blev det kort drøftet, om styregruppen kunne være interesseret i at 

se en demo af de andre eksisterende systemer.  

Et forslag om, at det ville være lettere at rekruttere ’fagpersoner’ til faggruppen, hvis 

møderne holdes virtuelt, mødte opbakning i styregruppen. 

 

 


